
Ročník VIII.                                                            3/2013                                                           obec@kosice.cz 

27.7.2013 Vrzáňovy Kosice

14.9.2013 dětský den



 Jak běží neúprosně čas, tak tu máme opět podzim. Letní 
teploty jsou již dávno pryč, fouká ze strnišť, začínají se 
objevovat první mrazíky a den se nám zvolna krátí. Říjen 
uteče jako voda a koncem listopadu tady bude první advent.  
 V souvislosti s pořádanými akcemi, které nás čekají, je 
potřeba se zmínit, že k 30.9.2013 po 10 letech skončil v naší 
obecní hospodě Pod Lipami pan Michal Donát. Na vsi je 
hospoda velmi důležité kulturní zařízení, kde se spoluobčané 
scházejí a odehrávají se zde drobné kulturní akce. Na sále 
jsou pořádány sportovní akce, akce pro děti, cvičení pro 
ženy, výroční schůze, svatby a plesy. A to jsem jistě ještě na 
něco zapomněl. S Michalem Donátem, alespoň se to 
domnívám, jsme byli všichni spokojeni, proto jsme měli 
obavu, kdo naváže na našeho bývalého hostinského. Po 
uveřejnění inzerátu se přihlásilo několik zájemců, ze kterých 
byl vybrán pan David Široký, který po předání hospody 
zahájil svou činnost v pátek 4.10.2013 (otevírací doba je 
uvedena v zadní  části časopisu). Tak bych chtěl popřát 
našemu novému hospodskému, aby se mu u nás líbilo a nám 
všem, abychom byli spokojeni. 
 Ještě bych vás chtěl pozvat na rozsvěcení vánočního 
stromu, jménem SDH Kosice na výroční valnou hromadu a 
děti na mikulášskou nadílku. 
 

MUDr. Vladimír Brzek, Ph.D. 
 
 



Kosický zpravodaj 3/2013 3

 

Obsah 

 
Ročník VIII. č. 3/2013 
 
Adresa: Kosice 66 
              503 51 Chlumec nad Cidlinou 
Tel.:      495 499 456 
Email:   obec@kosice.cz 
IČO:     268933 
 
 
 
Úřední hodiny:  
Pondělí   17:00 – 19:00 pro veřejnost 
Středa     18:00 – 19:00 pouze po domluvě 
 
 
 
Počet obyvatel: 340 
 
Počet popisných čísel: 155 z toho obývaných 125 
 
 
Starosta:           Ing. Milan Ornst 
Místostarosta:  Ernest Kúr 
Zastupitelstvo: Jiří Vávra 
                         MUDr.Vladimír Brzek, Ph.D. 
                         Libor Dašek 
                         Alena Janďourková 
                         Vladimír Valenta   
 
 
 
 
 
Uzávěrka příštího čísla: 20.11.2013 
 
 
Vydává obecní úřad Kosice                             Redakční rada: Mgr.Irena Brzková,  
Adresa: Kosice 66                                              Ing.Milan Ornst, Ernest Kúr,  
503 51 Chlumec nad Cidlinou                           MUDr.Vladimír Brzek, Ph.D. 
Tel.: 495 499 456                                               Grafická úprava: MUDr.Vladimír Brzek, Ph.D. 
Email: obec@kosice.cz                                      Příspěvky zasílejte na  email: 
                                                                           IrenaBrzkova@seznam.cz                                                       
                                                                           vbrzek@seznam.cz  
 
Redakce si vyhrazuje právo na grafickou a gramatickou úpravu příspěvků, případně na jejich 
krácení. Příspěvky zasílejte ve formátu WORD, písmo Times New Roman 11, fota 
samostatně.. 

 

Obsah 

Zasedání obecního zastupitelstva 4 

Zprávy z obce 6 
Senioři 6 
MS Cidlina 7 

Pomoc při povodních 7 
Poděkování 8 

Kultura v obci 9 
Vrzáňovy Kosice 9 
Dětský den 10 

Recepty 11 
Stránka pro nejmenší 13 

Stránka pro chytré hlavy 15 
Naši jubilanti 16 
Oznámení, otevírací doby 17 

Inzerce 18 
 



Kosický zpravodaj 3/2013 4

26.6.2013 zasedání č.24 
 
Místo konání: zasedací místnost OÚ od 19:00 hodin. 
Program jednání: 
1. Určení ověřovatelů zápisu. 
2. Schválení vyvěšeného záměru č.2. 
3. Schválení vyvěšeného záměru č.3. 
4. Schválení vyvěšeného záměru č.4. 
5. Rozpočtové opatření č.2 
6. Rozpočtové opatření č.3. 
7. Oprava místních komunikací 
8. Hudební festival Vrzáňovy Kosice. 
9. Výběr poplatků v roce 2013 
Schváleno všemi přítomnými. 
 
Program jednání: 
1. Určení ověřovatelů zápisu: Libor Dašek, Vladimír Valenta 
Schváleno – všemi hlasy 
 
2. Schválení záměru č.2. Prodej nemovitosti ve vlastnictví obce p.p.č. 
421/59 o výměře 977 m2, p.p.č. 442/1 o výměře 6 m2, p.p.č. 445/9 o výměře 138 m2, p.p.č. 446/5 o 
výměře 63 m2, p.p.č. 452 o výměře 991 m2, 460/11 o výměře 173 m2, 464/13 o výměře 244 m2, 156 o 
výměře 18 651 m2, 466/2 o výměře 905 m2, 421/56 o výměře 75 m2, 421/57 o výměře 68 m2 vše v 

k.ú.Kosice. 

Schváleno – všemi hlasy 
 
3. Schválení záměru č.3. Prodej nemovitosti ve vlastnictví obce p.p.č. 237/3 o výměře 221 m2 a p.p.č. 
237/7 o výměře 119 m2 v k.ú.Kosice. 
Schváleno – všemi hlasy 
 
4. Schválení záměru č.4. Prodej nemovitosti ve vlastnictví obce p.p.č. 5/2 o výměře 199 m2, p.p.č. 6 o 
výměře 177 m2, p.p.č. 8/1 o výměře 995 m2, p.p.č. 8/2 o výměře 637 m2 v k.ú.Kosice. Budova č.p. 55 
na p.p.č. 8/2 v k.ú. Kosice a budova č.p. 60 na p.p.č. 8/1 v k.ú. Kosice. 
Schváleno – všemi hlasy 
 
5. Rozpočtové opatření č.2. 
Příjmy 
+ 3 873,-Kč Odvody za odnětí půdy položka 1334 
+ 2 825,-Kč Poplatek komunál.odpad položka 1340 
-       90,-Kč Poplatek ze psů položka 1341 
+ 51 000,-Kč Dotace POV Úroky z 
úvěru položka 4122 
---------------------------------------------------------------------------------- 
   57 608.- 
 
Výdaje 
+ 18 944,-Kč Neinvestiční transfery obcím položka 5321 §3113 
+ 38 664,-Kč Nákup služeb položka 5169 §6171 
--------------------------------------------------------------------------------- 
57 608,- 
Schváleno – všemi hlasy 



Kosický zpravodaj 3/2013 5

 
6. Rozpočtové opatření č. 3 
Příjmy 
+ 1 472,-Kč Dobývací prostor položka 2343 §2119 
---------------------------------------------------------------------------------- 
   1 472,-Kč 
 
Výdaje 
+ 9 412,-Kč Nákup materiálu položka 5139 §5272 
-  7 940,-Kč Nákup materiálu položka 5139 §6171 
----------------------------------------------------------------------------------- 
  1 472,-Kč 
Schváleno – všemi hlasy 
 
7. Oprava místních komunikací. Na základě připomínek a žádostí občanů bude provedena 
oprava nejvíce poškozených povrchů místních komunikací v obci. Rozsah oprav bude 
závislý na finanční náročnosti akce. 
Schváleno – všemi hlasy 
 
8. Hudební festival Vrzáňovy Kosice. Informace o programu festivalu. Plán harmonogramu 
přípravy areálu a zajištění hladkého průběhu festivalu (občerstvení, WC, parkování, úklid). 
Schváleno – všemi hlasy 
 
9. Informace o výběru poplatků v roce 2013. Poplatníci, kteří do konce června nesplnili 
povinnost zaplatit poplatky za stočné budou naposledy vyzváni, a pokud nezaplatí, bude 
přistoupeno k odpojení kanalizační přípojky. 
Schváleno – všemi hlasy 
 

21.8.2013 zasedání č.25 
Místo konání: zasedací místnost OÚ od 19:00 hodin. 
Program jednání: 
1. Určení ověřovatelů zápisu. 
2. Závěrečná informace o festivalu Vrzáňovy Kosice 
3. Zveřejnění záměru o pronájmu Obecní hospody Pod Lipami 
4. Zateplení budovy obecního úřadu 
5. Rozpočtové opatření č.4 
6. Oprava místních komunikací 
7. Zahájení jednání s poskytovatelem energií “Energie Pro“ 
8. Schválení vyvěšení záměru k prodeji pozemků v k.ú.Kosice. 
9. Připomínky zastupitelů 
Schváleno všemi přítomnými. 
 
Program jednání: 
1. Určení ověřovatelů zápisu: Alena Janďourková, MUDr. Vladimír Brzek, PhD. 
Schváleno – všemi hlasy 
2. Závěrečná informace o festivalu Vrzáňovy Kosice. Poděkování všem kdo pomohl připravit a 
organizovat tuto akci. Hladký průběh bez zavážných problémů a nedostatků. Vzhledem k tomu, že se 
podařilo zajistit sponzora a něco vybrat na dobrovolném vstupném, tak rozpočet obce nebyl festivalem 
nijak zatížen.  
Schváleno – všemi hlasy 
 
3. Zveřejnění záměru o pronájmu Obecní hospody Pod Lipami. Na základě žádosti provozovatele 
obecní hospody o ukončení činnosti ( ke dni 30.9.2013 ) bude vypsán záměr o pronájmu Obecní 
hospody Pod Lipami. Tento záměr bude vyvěšen na úřední desce.  
Schváleno – všemi hlasy 



Kosický zpravodaj 3/2013 6

4. Zateplení budovy obecního úřadu. Seznámení s projektem a podáním žádosti na zateplení budovy a 
výměny oken OU Kosice z operačního programu životního prostředí ministerstva životního prostředí. 
Projednány připomínky zastupitelů k projektu. Realizace v průběhu roku 2014 - 2015. 
Schváleno – všemi hlasy 
 
5. Rozpočtové opatření č.4. 
Příjmy 
+    1 145,-Kč Poplatek za komunální odp. položka 1340 
+  63 600,-Kč Přijaté neinvestiční dary položka 2321§3319 
---------------------------------------------------------------------------------- 
    64 745,-Kč 
 
Výdaje 
+  99 745,-Kč Nákup služeb položka 5169 §3319 
-  35 000,-Kč Budovy,haly,stavby položka 6121 §2321 
----------------------------------------------------------------------------------- 
    64 745,-Kč 
Schváleno – všemi hlasy 
 6. Opravy místních účelových komunikací. Po opravě nejvíce poškozených místkomunikace od 
požární nádrže směrem na Kosičky budou další opravy místních účelových komunikací pokračovat v 
roce 2014.  
Schváleno – všemi hlasy  
 
7. Zahájení jednání s poskytovatelem energií “Energie Pro“. Na základě nabídky poskytovatele 
elektrické energie a plynu bude zahájeno jednání o změně dodavatele elektrické energie. Podle 
prvotních propočtů je nabízena úspora cca 36 tisíc korun za rok. Budou zjištěny konkrétní podmínky 
nabídky.  
Schváleno – všemi hlasy  
 
8. Schválení vyvěšení záměru k prodeji pozemku p.č. 421/39 o výměře 806 m2, pozemku p.č. 421/32 
o výměře 959 m2 a část pozemku, p.p.č. 269/1 o výměře cca 3600 m2 vše v k.ú.Kosice. 
Schváleno – všemi hlasy  
 
9. Připomínky zastupitelů 
- oslovení majitele pozemku před bytovkou č.p.15 o odprodej části pozemku  zasahujícího do 
obecního prostranství s návrhem do 100,- Kč/m2. 
Schváleno – všemi hlasy  

Senioři 

 Členové našeho klubu se scházejí pravidelně každou neděli odpoledne od 17 hodin v hospodě 
Pod Lipami, kde si spolu vyměňují zkušenosti o zahrádce, drobném zvířectvu a podobně. V současné 

době nejvíce trápí chovatele králíků myxomatóza, která postihla i chovatele v Kosicích. Chovatel, 
který neočkuje, nemůže očekávat, že jeho bude v pořádku.  

 Produkty ze své zahrádky nám přinesl ukázat Milan Lauer, který vypěstoval papriku 
v průměru 15 cm a o váze 45 dkg.  Největší okurku přinesl Pepa Bešík. Okurka měla délku 58 cm a 
vážila 1,5 kg. Jirka Novák má na kompostě sazenici dýně Hokkaidó, která roste po celém kompostu a 

má asi 50 plodů. Z těchto plodů se dělá velmi dobrá polévka a kdo ji jedl nemohl si ji vynachválit.  
Josef Kohout má zase na zahradě několik pýchavek obrovských,  velkých jako fotbalový míč, které se 

dají také výborně kuchyňsky upravit.  
 Pepa Bešík se zúčastnil mistrovství republiky v bowlingu v Pardubicích, kde se mu podařilo se 
umístit na druhém místě a přivezl ukázat dva poháry. Turnaj se hrál v termínu  6-8.září a šlo o turnaj 

ze série 12.turnajů za rok - STORM Prague BC. 



Kosický zpravodaj 3/2013 7

Naši členové se také podílejí na vybírání vstupného na různých akcích. Bylo to například na 

divadelním představení chlumeckého divadelního souboru Klicpera, nebo na hudebním festivalu 
Vrzáňovy Kosice. 

Václav Rychnovský st. 

MS Cidlina 
 

 V polovině června byla vypuštěna kačata kachny divoké na dva rybníky, na každý 200 kusů. 
Kačata byla pěkná, očkovaná proti botulismu u pana Pacáka v Novém Městě.  
 Jako každý rok, tak i letos se členové MS sešli čtyřikrát na polích Agropodniku, kde v lánech 

řepy likvidovali vyběhlici. Poprvé jsme se sešli 23.7. odpoledne a pak vždy podle domluvy. Scházelo se 
nás okolo dvanácti myslivců, někdy i více. Jak bývá zvykem  u myslivců, jestliže se vdává dcera, nebo 
žení syn některého z myslivců, schází se několik členů MS a při vyjíždění svatebčanů vypálí salvu 

z pušek. Tak tomu bylo také u Karla Vrzáně, který vdával dceru. Všichni byli pohoštěni a popřáli 
novomanželům hodně zdraví, štěstí a spokojenosti v životě a z lásky hodně dětí. 

 Odpoledne 12. srpna se naše náves zalíbila jednomu divokému praseti, které vyběhlo 
z bývalého objektu Agropodniku a běželo po cestě k Benešovým a přes náves, kde se schovalo někde 
v křoví. Divočák měl asi 40 kg a byl také viděn u staré kovárny a u zahrady pana Kúra.  

 Zarostlá část náhonu pod Lhotkou zvaná Chrástka byla svědkem toho, jak Silva Paško na 
čekané střelil dva divočáky. To se každému jen tak nepovede, asi stál při něm svatý Hubert, neboť to 

opravdu byly mistrovské zásahy. Jednoho divočáka střeli na vzdálenost 120 metrů a druhého na 150 
metrů. Prostě to byla dobrá trefa - „lovu zdar“. 
 Až v sobotu 7. Září jsem se sešli ve 14 hodin na lov kachen. Sraz byl na cestě k rybníkům a 

sešlo se celkem 47 myslivců, z toho bylo 21 hostů. Velkým pomocníkem při lovu kachen jsou psi, 
kterých bylo na honu 12. Po obstoupení vrchního rybníka a zatroubení k lovu od Martina Paška bylo 
uloveno 91 kusů kachen na horním rybníku a 55 kusů na spodním rybníku. Na spodním rybníku ještě 

kachny nechtěly létat. Po prvním honu na kachny byli všichni účastníci pozváni na přátelské posezení 
s občerstvením do našeho mysliveckého areálu v Měníku. Zde se podával guláš,  grilovaná kuřata a 

dobré pivo. Na posezení byli i naši oslavenci  - Standa Bareš a Pavel Košťál, kteří dostali dárkový 
balíček k jejich 70. narozeninám. Náš předseda ing. Milan Ornst také oslavil narození prvního 
vnoučete. Celý večer proběhl v dobré náladě. 

 Druhý hon se konal v sobotu 14. září a opět byl sraz na cestě k rybníkům. Sešlo se tentokrát 
27 myslivců, z toho 5 hostů a pomáhat nám přišlo také 7 psů. Sloveno bylo na vrchním rybníku 48 

kusů kachen a na spodním rybníku 87 kachen. Celkem za oba hony bylo sloveno 281 kusů kachen. 
Bylo znát, že myslivci chodí i na sousední hony a jsou, jak se říká, ostřílenější – dobře trefovali. Příští 
hon nás čeká opět v sobotu 21. září. Všichni domácí myslivci se na hon docela těší, protože ubylo 

drobné zvěře, jako je bažant a zajíc, proto žádný velký hon letos nebude. 
 

Václav Rychnovský st. 

Pomoc při povodních 
  
 V letošním roce nám nebylo jaro příliš nakloněno. Několik týdnů vydatných dešťů se odrazilo 

na stavu našich toků a na mnoha místech došlo k vylití řek ze svých koryt. Velká pozornost je 
věnována vždy velkým městům a menší obce se ocitají na okraji zájmů. Ničivý živel, ale i zde napáchal 
velké škody na majetku obcí i občanů. Přesto, nebo právě proto, je potřeba, byť jen malou pomocí, 

přispět těmto obcím k likvidaci škod a obnově zničeného majetku. Vždy je nejlépe pokud je zmíněná 
pomoc cíla přímo na určitou obec. Naše obec Kosice prostřednictvím svých občanů a SDH Kosice 

poskytla materiální pomoc obci Tuhaň, okres Mělník ze středočeského kraje. Šlo především o čistící a 
úklidové prostředky a balenou vodu. Druh a materiál pomoci byl předem konzultován s obci Tuhaň, 
abychom jim dodali věci, které skutečně potřebují. Veškerý materiál dopravili členové SDH Kosice do 

Tuháně 8.6.2013. 
V.Brzek 



Kosický zpravodaj 3/2013 8

 

 



Kosický zpravodaj 3/2013 9

Vrzáňovy Kosice 
 
 27.7.2013 se od 13 hodin konal již 6. Ročník hudebního festivalu Vrzáňovy Kosice. Již den 

předem se chystaly stany, které měly návštěvníky uchránit od přímého slunce, nebo od deště. Také 
bylo třeba postavit stany, ve kterých byla umístěna část občerstvení. V sobotu se zvolna začaly sjíždět 
návštěvníci. Dopravu a parkování zajišťovali hasiči SDH Kosice ve spolupráci s hasiči z Mlékosrb. 

Meteopředpověď nám slibovala extrémní vedra a to bylo také asi důvodem, proč v letošním roce 
nepřijel tak vysoký počet návštěvníků. I přes to, se židle před podiem zvolna téměř zaplnily. 

V průběhu odpoledne naši hasiči s Tatrou kropili silnici mezi podiem a stánky, aby se mírně ochladil 
vzduch. Koncert, zahájila jako vždy, Podkověnka pod vedením pana Jaroslava Hartmana. Postupně se 
na podiu střídali jednotlivé orchestry. Nakonec vystoupil Jožka Černý, o jehož vystoupení jsme 

v minulém roce vlivem špatného počasí přišli. Všechna vystoupení proběhla v pořádku, dodržen byl i 
časový harmonogram. Po koncertních vystoupeních nám zbytek večera zpříjemnil pan František 

Haman svou diskotékou.  
V.Brzek  



Kosický zpravodaj 3/2013 10

Dětský den 

 
 14.9.2013 od 15 hodin se konal dětský den, který je pořádán vždy ke konci prázdnin, nebo 
začátkem školního roku. Bohužel počasí nám v předchozích dnech nepřálo, a tak program, který byl 
připraven na závodišti musel být pro blátivý terén odvolán. KPM Kosice nám přislíbil malé buginky a 

možnost svezení  na velké bugině. Proto byl náhradní program v obecní hospodě Pod Lipami a na 
přilehlém prostranství. V sobotu odpoledne se počasí umoudřilo a tak jsme měli slunečno i celkem 
teplo. Pro děti byly připraveny soutěže, střelba ze vzduchovky na terč, balonky, hudba a k opékání 

párky. Bohužel se této pěkné akce zúčastnilo jen velmi málo dětí. Přesto, že v naší obci máme 
poměrně hodně dětí, které se i v minulosti rády pobavily, zahrály si hry a opekly si párek, tentokrát se 

jim asi nepodařilo přesvědčit své rodiče, aby si pro ně udělali čas. Příští akcí pro děti bude mikulášská 
nadílka, tak snad si tentokrát pro své děti rodiče udělají chvilku času, aby mohly dostat nadílku a 
společně se pobavit. 

V.Brzek 



Kosický zpravodaj 3/2013 11

Posvícenské koláče z jemného těsta 
Suroviny: polohrubá mouka 1kg(může se dát i půl hladké a půl hrubé mouky), 4 žloutky, droždí 50g, 
tuk (Hera) 150g, cukr krupice 130 g, vanilkový cukr 1, citrónová kůra z půlky omytého plodu, sůl 1/2 

lžičky, mléko 1/2 l+ další dle hustoty těsta, muškátový oříšek 2 malá strouhnutí. 
Náplně do koláčů-maková, tvarohová, ořechová, švestková povidla, jablečná, nebo hrušková 
povidla,.. 

Žmolenka-Hera (máslo) 100g,hrubá mouka (polohrubá) 140g, cukr krupice 100g, vanilkový cukr, 
vejce a trošku rumu (rozšlehat) na potírání.  

Postup: pokud zaděláváme ručně, necháme si suroviny určitou dobu na stole, aby nám přijali 
pokojovou teplotu (můžeme přes noc). Pokud zaděláváme těsto v pekárně, tak se řídíme pravidlem, 
nejdřív tekuté, potom sypké suroviny a nakonec droždí. Do mísy vsypeme mouku, uděláme důlek, 

vlijeme vlažné mléko, vsypeme lžíci cukru, přidáme rozdrobené droždí, mísu překryjeme utěrkou a 
necháme vzejít kvásek (můžeme si ho udělat i vedle v hrnku-200ml mléka, lžička cukru, mouky a 

droždí). Po vzejití kvásku přidáme žloutky, citronovou kůru, muškátový oříšek, zbylý cukr, sůl, 
rozpuštěný tuk (ne horký!) a mícháme. Dle potřeby přidáváme mléko, až nám vznikne jemné, hladké 
a nelepivé těsto (nesmí být tuhé). Mísu s těstem přikryjeme čistou utěrkou a dáme kynout na teplé 

místo-vykynuté nám zdvojnásobí svůj objem). Vykynuté těsto přendáme na vál, rozdělíme si ho na 3 
díly a z každého si nakrájíme 20 stejných kousků. Kousky si povytáhneme na placičky, na každou 
položíme náplň, placičku dobře uzavřeme a položíme na plech spojem dolů. Klademe je dále od sebe, 

neboť ještě připečení dost nabudou. Koláčky necháme pár minut nakynout, uděláme do každého 
koláčku důlek (skleničkou,..). Okolo potřeme vejcem, do důlku dáme další náplň (vždy jinou než je 

uvnitř) a posypeme hojně žmolenkou. Necháme ještě asi 5 min kynout. 
Koláče vkládáme do horké trouby a pečeme při 175-180°C do zrůžovění (doba pečení záleží na 
velikosti koláčků). Horké koláče přendáme ihned z plechu pryč-na horkém vysychají.  

Frgále 
Suroviny: 600 g hladké mouky, 400 g hrubé mouky, 120 g sádla, 120 g másla /ale může být jenom 
240g másla/, 240 g cukru krupice, 60 g droždí, asi 200 ml mléka, podle potřeby, 4 žloutky, špetka soli  

Postup: připravíme si kvásek a ze všech ingrediencí uhněteme hladké těsto. Dáme vykynout. Kyne 
trochu déle, asi 1 1/2 hodiny. Zatím si připravíme náplně, tvarohovou ze 2 tvarohů, 1 vajíčka, 
vanilkového cukru 3 lžíce pískového cukru. Dále švestková a jablková domácí povidla. Také makovou 

náplň z asi 100g máku. Ještě lepší by byla hrušková povidla. Z vykynutého těsta, uděláme kulaté 
koláče na celý plech. Z tohoto těsta jsou 4 kusy. Prsty vymačkáme na okrajích lem, aby náplně 

nevytékaly. Okraje potřeme vajíčkem a naplníme nádivkami podle chuti. Můžeme posypat 
drobenkou. Pečeme ve vyhřáté troubě na 180-200 stupňů až jsou okraje dozlatova. Po upečení 
potřeme okraje rozpuštěným, máslem a nebo směsí cukru, rumu a smetany. 

Pečená martinská husa 
Z omyté a očištěné mladé husy vyjmete vnitřní sádlo a dáte na dno pekáče. Husu uvnitř i na povrchu 
osolte. Na dno pekáče, na sádlo, dejte stonky domácí majoránky  a vložte i dovnitř husy. Husu do 

pekáče položte prsíčky dolů, nahoru položte majoránku, podlijte horkou vodou, přikryjte a dejte do 
trouby rozpálené na 200 stupňů. Po půlhodině husu otočte, teplotu snižte na 180 stupňů a pečte 
dalších 30 minut (průběžně podlévejte, polévejte, propichujte tukové polštářky a vypečené sádlo 

odebírejte). Pak husu naporcujte, dejte zpět do pekáče a další půlhodinu pečte už přikryté. Pekáč 
odkryjte a za občasného podlévání a polévání tvořte křupavou kůrčičku. Čas pečení ovšem záleží na 

velikosti a stáří husy.  



Kosický zpravodaj 3/2013 12

Posvícenská kachna 
Suroviny: 1 kachna, sůl, kmín,1 hlávka zelí, 1 cibule, 2 lžíce sádla, 1 lžíce octa, 1 sklenka bílého vína, 
1 lžíce cukru, 1 větší brambor, několik menších jablek. 
Postup: Kachnu očistíme, osolíme a okmínujeme (kmín může být drcený). Dovnitř vložíme jablka. 
Kachnu dáváme na pekáč prsíčky dolů, můžeme ji podložit dřívky nebo malou vařečkou. Trošku ji 
podlijeme a pečeme za občasného podlévání a přelévání výpekem dozlatova. Mezitím v kastrolu 
rozehřejeme sádlo, dáme na něj oloupanou a pokrájenou cibuli a osmahneme ji. Přidáme jemně 
nakrájené zelí, osolíme, okmínujeme, přidáme ocet, víno a cukr. Zelí krátce povaříme, a když je 
měkké, zahustíme ho oloupaným jemně nastrouhaným bramborem. Dobře promícháme a povaříme 
ještě asi 5 minut. Upečenou kachnu vyjmeme, výpek slijeme a svaříme. Kachnu podáváme se zelím a 
knedlíky. 
 

 
A nyní něco po posvícení 

 
 

Půlnoční flamendr z roštěné 
Suroviny: 750 g roštěnky, sůl, pepř, 3 stroužky česneku, 100 g oleje, 150 g cibule, 150 g žampionů, 

15 g mleté papriky, 3 dl hovězího vývaru, 75 g rajčatového protlaku, drcený kmín, špetka chilli koření, 
80 g sterilovaných kapií. 
Postup: maso z roštěnce nakrájíme na plátky a pak na tenčí hranolky, promícháme s utřeným 

česnekem, pepřem a zakapeme olejem. Necháme několik hodin nebo i přes noc v chladu uležet. 
Odleželé maso osolíme a orestujeme v horkém oleji, přidáme na kostičky nakrájenou cibuli, 

nakrájené žampiony – zarestujeme, přidáme mletou papriku, zpěníme, zalijeme vývarem, přidáme 
rajčatový protlak, drcený kmín, špetku čili koření a vše krátce podusíme do změknutí. Vložíme na 
nudličky nakrájené kapie a prohřejeme. 

 

Snídaně pro flamendry s pikantní omáčkou 
Suroviny: 300 g naložených sleďů, 1 červený paprikový lusk, 1 zelený paprikový lusk, 4 malá rajčata, 
100 g majonézy, 1/2 lžičky sladké papriky, špetka cukru, 4 lžíce nakrájené pažitky. 
Postup: sledě necháme okapat, vykostíme a nakrájíme na centimetrové nudličky. Smícháme je s 

cibulkou, v níž byli sledi naloženi. Paprikové lusky rozkrojíme na čtvrtky, odstraníme semena a 
nakrájíme je na tenké nudličky. Rajčata nakrájíme na osminky. Smícháme se sledi a připravíme do 

misek. Na omáčku procedíme do misky asi 4 lžíce nálevu ze sleďů. Přidáme majonézu, sladkou 
papriku, cukr a promícháme metličkou. Omáčku ochutíme, nalijeme na salát a posypeme nakrájenou 
pažitkou. Servírujeme vychlazené. 

Vhodná příloha: Tmavý celozrnný chléb, selský chléb. 
Tip: k dochucení dáme na stůl ocet, pepř, worchestrovou omáčku, sůl a nakrájenou cibuli nebo 
pažitku. 

 

Polévka flamendr 
Suroviny: 1 kg zelí (kysané), 100 g sádlo, 150 g mouka, 100 g cibule, 400 g klobásy, 150 g slanina 
(uzená), 500 g uzené koleno, 500 ml smetana (kysaná), česnek, sůl, kmín (drcený), pálivá paprika, 

rajčatový protlak, kopr (čerstvý), papriková pasta. 
Postup: kysané zelí důkladně propereme pod studenou vodou, potom vložíme do hrnce, zalijeme 
vodou, přidáme klobásu (po deseti minutách vaření vybereme a nakrájíme na kolečka), uzené koleno 

a na kostičky nakrájenou slaninu. Osolíme a vaříme doměkka. Mezitím si připravíme světlou jíšku, 
kterou ochutíme drceným kmínem, utřeným česnekem, mletou paprikou a rajským protlakem. Jíškou 

zahustíme polévku, ze které vybereme uvařené koleno. Pokrájíme ho na malé kousky a spolu s 
klobásou vrátíme zpět do hrnce a chvíli ještě vaříme. Nakonec přidáme smetanu, povaříme a 
posypeme čerstvým koprem. 



Kosický zpravodaj 3/2013 13



Kosický zpravodaj 3/2013 14



Kosický zpravodaj 3/2013 15

Výtvarné umění ve staré Číně 

Čínské výtvarné umění se soustředovalo zejména na malířství a kaligrafii. Sochařství, ačkoliv dosáhlo 
svých úspěchů hlavně v buddhistické plastice, má podřadnější místo a převyšuje je glyptika (zvláště 
nefrit) a ... (1. tajenka). 
Z tvorby raných neolitických kultur (5.-2. tisíciletí  př. n. l.) je nejvýznamnější malovaná keramika kultury 
Jang-šao. Bronzové ... (2. tajenka) byly rozvíjeny v období dynastie Šang (1766-1028 př. n. l.); motivy z 
těchto váz byly uplatněny na konci období i na keramice, dřevořezbách a nefritu.  

 
VODOROVNĚ: A. Jsoucnost; 1. tajenka. - B. Pekárenská prkna určená ke kynutí (dříve); jednoduchý 
slovesný tvar vyjadřující děj minulý; švédský vynálezce odstředivky. - C. Modly; slovensky "oprať"; 
soudní sbory. - D. Ohled; nadějný; bedlivé. - E. Starší značka přetlaku; ruské zájmeno; druh lepidla; 
místo toho; cizí mužské jméno. - F. Příjmení dvou našich hereček; jaré; přítmí. - G. Příbramský podnik 
vyrábějící hračky; hotely na vodě; italský přístav. - H. Letadlo; plesati; vzorek tištěný na tkaniny. - I. 2. 
tajenka;  stovky.  

SVISLE: 1. Náhrobní nápis; zkratka časopisu Hádanka a křížovka. - 2. Obdařiti (nadáním); zkratka 
výtvarné akademie. - 3. Strofa; Amisův přítel. - 4. Baltské moře; anglický básník. - 5. Ústa; zrušení 
objednávky. - 6. Zkratka obchodní akademie; těžký kov; zkratka světové strany. - 7. Nacucaná (vodou); 
bývalý balkánský šlechtic. - 8. Hrdina filmi M. Kakojannise; neobuti. - 9. Lidoop. - 10. Odlévaný; 
opotřebovaná jízdou. - 11. Značka tuku; fotografický papír. - 12. SPZ Trnavy; parna (slovensky); 
předložka. - 13. Starořecká filozofická škola; hrdina básně F. Hrubína. - 14. Italsky "roh"; oděv. - 15. Líc 
(slovensky); bílý sport. - 16. Anglicky "káď"; minerál. - 17. Nepropustné zeminy (slovensky); automobil 
značky Aero (obecně).  

Pomůcka: B. Laval. - E. Ago. - 14. Canto. - 16. Vat.  

 



Kosický zpravodaj 3/2013 16

Rozvoj matematiky ve starém Řecku 

V 5.-4. stol. př. n. l. dochází k rozkvětu řecké vědy. Antickou matematiku charakterizuje tendence k větší 
systematičnosti. Tak například názor na existenci nekonečně malých veličin, který poprvné pronesl ... (viz 
tajenka), žijící v letech kolem 500-428, nalezl svou praktickou aplikaci v geometrii a zejména ve 
stereometrii (stanovení krychlového obsahu koule, kužele atd.) v pracích Démokrita a Eudoxa z Knidu.  

 
VODOROVNĚ: A. Heslo; městnání krve; lidský jedinec. - B. Násep; kus horniny; nevlastnit. - C. 
Zápisník; v minulém roce; selanka. - D. Zobrazený symbol lásky; název speciální úpravy masa; 
obojživelník. - E. Tajenka. - F. Starořecká sloupová síň; dvorana; lakomec (expr.). - G. Nalepovat; 
výstavnější obytný dům; vřesovec. - H. Brazilský spisovatel; ženské jméno; mongolský pastevec. - I. 
Francouzský revolucionář; vodní pták; neskrývaně.  

SVISLE: 1. Značka kosmetických přípravků; hlášení v bridži. - 2. Pádová otázka; ghanské město. - 3. 
Celkový výsledek her při dostizích; zamlžení. - 4. Zpěvohra G. Verdiho. - 5. Vidina; německy "mrtvý". - 
6. Sportovní zkratka; vyjímání losů z osudí. - 7. Litinový plát na plotnu; mužské jméno. - 8. Nemorálnost. 
- 9. Obyvatel afrického státu. - 10. Dobrá nálada (zast.); spojka. - 11. Listina; slovensky "jestli". - 12. 
Zájmeno; slovensky "ary". - 13. Několik částí archu. - 14. Chyba; italské město. - 15. Bělost;  výnos (v 
ruském prostředí). - 16. Útok; pobídka.  

Pomůcka: 2. Tema. - 14. Oira.  

 

Šojsl Jiří 50 Kosice 86 
Matoušková Zdena 77 Kosice 109 
Česáková Hana 60 Kosice 22 
Peřinová Alenka 75 Kosice 75 
Matoušek Vladimír 78 Kosice 109 
Drobný Bohuslav 50 Kosice 47 
Ornstová Alena 77 Kosice 68 
Pokorná Miluše 50 Kosice 131 
Fejfar Milan 50 Kosice 2 
Krejzlíková Miroslava 76 Kosice 150 
Marinčičová Libuše 50 Kosice 11 
Vendlerová Milada 81 Kosice 62 
 



Kosický zpravodaj 3/2013 17

 
Obecní knihovna 

 
Otevírací doba: středa 18,00 –19,00 

Veřejný internet 
  

              Pošta Kosičky                                    Prodejna Hruška Kosice 

 
Po 6,30 – 12    14 - 17 
Út 6,30 – 12    14 – 17 
St 6,30 – 12    14 – 17 
Čt 6,30 – 12    14 – 17 
Pá 6,30 – 12    14 – 17 
So 7,00 – 11,00 

 
Po 8,00 - 11,00 13,00 - 16,30 
Út 8,00 - 11,00  
St 8,00 - 11,00 13,00 - 16,00 
Čt 8,00 - 11,00 13,00 - 15,30 
Pá 8,00 - 11,00 13,00 - 15,00 
 

Obecní hospoda Pod Lipami 
 

Vzhledem k změně nájemce obecní hospody Pod Lipami bude otevírací doba zatím v tomto 
rozsahu.  

 Po 17 - 23 
Út Zavřeno 
St Zavřeno 
Čt Zavřeno 
Pá 17 - 24 
So 17,30 - 24 
Ne 17 - 23 

 
Kalendář provozní doby Šutráku a sběrného dvora 

 
Otevřeno vždy v sobotu v týdnu svozu popelnic!! 
 
Šutrák  -   8.00 – 10.00 hodin 
Sběrný dvůr - 10.00 – 12.00 hodin 
 
V případě nepříznivého počasí volejte správce areálů. 
Správcem Šutráku a sběrného dvora je od 1.1.2013 pan Josef Šimák – 605100169. 
 
Do Šutráku budou přijímány pouze suché větve a prořezy stromů, případně suché dřevo. Nic jiného nám 
legislativa neumožňuje. Do sběrného dvora bude přijímán pouze velkoobjemový odpad, který se nevejde do 
popelnice a železný šrot. Práce si organizujte tak, abyste využili  provozní doby Šutráku a sběrného dvora a 
nezatěžovali obsluhu dovozem mimo tento termín. 

 
Říjen 12. 26.  
Listopad 9. 23.  
Prosinec 7. 21.  

 
        ing.M.Ornst - starosta 



Kosický zpravodaj 3/2013 18

Co nás čeká 

30.11. 2013 - rozsvěcení vánočního stromu 

6.12.2013 – výroční valná hromada SDH Kosice 

7.12.2013 – mikulášská nadílka 

Inzerce 

Oznámení 

 Obec Kosice oznamuje občanům, že v průběhu měsíce října a listopadu se budou 

vybírat poplatky za pronájem hrobového místa na hřbitově v Kosicích. Výběr poplatků 

proběhne v kanceláři obecního úřadu v určeném termínu, případně v úředních dnech na 

obecním úřadě v Kosicích. 

E.Kúr 






	Stránka 1
	Stránka 2
	Stránka 3
	Stránka 4
	Stránka 5
	Stránka 6
	Stránka 7
	Stránka 8
	Stránka 9
	Stránka 10
	Stránka 11
	Stránka 12
	Stránka 13
	Stránka 14
	Stránka 15
	Stránka 16
	Stránka 17
	Stránka 18
	Stránka 19
	Stránka 20

